
ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNA 
MINISTERSTVA 
VNITRA ČR

ISO 9001 iSOSOOÍ

SMLOUVA
o úhradě z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění za vyhledávání dárců v zahraničí 
za účelem odběru krvetvorných buněk, 
za jejich odběr včetně dodání pro příjemce

číslo:..

Článek I 
Smluvní strany

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky, zapsaná do obchodního rejstříku vedeného 
u Městského soudu v Praze dne 26. 10. 1992 pod spisovou značkou A. 7216, statutární orgán: generální ředitel 
MUDr. David Kostka, MBA, se sídlem v Praze 3, Vinohradská 2577/178, PSČ 130 00, IČO: 47114304, kód 211

zastoupená: JUDr. Boženou Kučerovou, Ph.D.

ředitelkou pobočky ZP MV ČR České Budějovice a Plzeň

kontaktní adresa: 370 04, České Budějovice, Klaricova 19

(dále jen "Pojišťovna")

a

Poskytovatel zdravotních služeb: (jméno, popřípadě jména a příjmení u fyzických osob / název u právnických 
osob)
Český národní registr dárců dřeně o. p. s. Plzeň

zastoupen: Mgr. Danielem Pagáčem, MBA funkce: ředitel

sídlo <u právnických osob) / místo trvalého pobytu (u fyzických osob)

obec: Plzeň ulice a č. p.: Na Roudné 212/123 PSČ: 301 00

rozhodnutí o registraci (zřizovací listina): ,

Registrace vydaná Magistrátem města Plzně sp. zn.: reg. 15/99/ŠI ze dne: 9. 6. 1999

Ve znění Rozhodnutí o změně registrace nestátního ZZ vydaného KÚ Plzeňského kraje č, j, ZDR/650/13 ze dne 
15.3,2013

zápis v rejstříku obecně prospěšných společností Krajský soud v Plzni oddíl 0 vložka 7

ID datové schránky:...........................................................

IČO (dle státní statistiky): 252 28 561 IČZ (přidělené VZP ČR): 44019000
(případně IČO se záčíslím dle ZP MV ČR):.................................
(dále jen "Registr”)

Uzavírají
v souladu se zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve zněni pozdějších předpisů (dáte jen „zák, č. 48/1997 Sb.“), zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
a dalšími příslušnými právními předpisy za účelem zajištění hrazených služeb tuto Smlouvu o úhradě

1/5



z prostředků veřejného zdravotního pojištění za vyhledávání dárců v zahraničí za účelem odběru 
krvetvorných buněk, za jejich odběr včetně dodání pro příjemce (dále jen „Smlouva1},

Článek i.
Definice pojmů

Pro účely této Smlouvy se rozumí:

• příjemcem pojištěnec Pojišťovny, tedy osoba dle zák. č. 48/1997 Sb. registrovaná u Pojišťovny ke dni 
poskytnuti hrazených služeb podle této Smlouvy

• krvetvornými buňkami kostní dřeň, periferní kmenové buňky, pupečniková krev, nestimulované lymfocyty
• transplantačním centrem smluvní poskytovatel zdravotních služeb, který je oprávněn provádět 

transplantace krvetvorných buněk na základě statusu centra vysoce specializované zdravotní péče podle 
ustanoveni § 112 odst. 1 zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
uděleného Ministerstvem zdravotnictví, a podle akreditačních podmínek stanovených Hematotogickou 
a Onkologickou společností ČLS JEP; pro dospělé pacienty se jedná o: Ostav hematologie a krevní 
transfuze, Fakultní nemocnici Plzeň, Fakultní nemocnici Hradec Králové, Fakultní nemocnici Brno 
Bohunice, Fakultní nemocnici Olomouc; pro dětské pacienty se jedná o Fakultní nemocnici Motol.

Článek II,
Předmět smlouvy

Předmětem této Smlouvy je na straně jedné závazek Pojišťovny k úhradě za vyhledávání dárců v zahraničí za 
účelem odběru krvetvorných buněk, za jejich odběr a jejich dodáni pro přijemce, u něhož je příslušným 
transplantačním centrem indikována transplantace krvetvorných buněk, a úprava z něj vyplývajících práv a 
povinnosti. Pojišťovna se zavazuje k úhradě každého dílčího procesu, i když nebude naplněn v plném rozsahu.

Na straně druhé je předmětem Smlouvy závazek Registru zajistit vyhledávání dárců v zahraničí za účelem odběru 
krvetvorných buněk, jejich odběr a jejich dodáni pro příjemce, u něhož je příslušným transplantačním centrem 
indikována transplantace krvetvorných buněk. Přihlédnuto musí být zejména k oprávněným zájmům pojištěnců 
Pojišťovny a k zájmu na hospodárnosti a realizaci celého procesu v provedení nejméně ekonomicky náročné, a to v 
souladu s a postupem upraveným touto Smlouvou.

Podle této Smlouvy je postupováno a vyhledávání v zahraničí se zahajuje, jen pokud není nalezen vhodný dárce 
mezi dárci v České republice (dále jen ,,ČR“).

Výše uvedené platí i v případě, kdy Pojišťovna plní roli výpomocné instituce při realizaci práva Evropské unie, nebo 
na základě mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení, uzavíraných ČR.

Článek lil.
Práva a povinnosti smluvních stran

1. Smluvní strany se zavazují při poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb důsledně dodržovat platná
znění obecně závazných právních předpisů upravujících veřejné zdravotní pojištění, poskytování zdravotních
služeb a ujednání obsažená v této Smlouvě.

2. Registr:

a) zahájí vyhledávání dárce v zahraničí na základě doručeného stejnopisu rozhodnutí Pojišťovny, kterým se 
schvaluje vyhledávání nepříbuzenských dárců krvetvorných buněk pro konkrétního příjemce (dále též 
„Rozhodnutí"). Při nebezpečí z prodleni je Registr oprávněn zahájit vyhledáváni i na základě komunikace 
mezi ním a transplantačním centrem. Rozhodnutí Pojišťovny je nezbytnou náležitostí k provedeni úhrady 
za činnost podle této Smlouvy, a to i v případě, že k zahájení vyhledáváni při nebezpečí z prodleni dojde 
na základě komunikace mezi Registrem a transplantačním centrem.

b) zajistí nejvyšší možnou kvalitu a bezpečnost odběru krvetvorných buněk dobrovolných dárců pro 
pojištěnce Pojišťovny smluvním vztahem s odběrovým centrem s licencí SÚKL pro odběry a zpracování 
krvetvorných buněk,

c) zavede pián a organizaci řízení kvality a ve všech svých činnostech bude postupovat podle zavedené 
řízené dokumentace, jejíž součástí budou pravidelná vyhodnocováni akreditačního programu a pravidelné 
audity jednotlivých činností. Součástí bude i edukace všech osob na programu spolupracujících,

d) v případě nalezení a potvrzení vhodného dárce oznámí kontaktní osobě Pojišťovny předpokládaný termín 
odběru s uvedením kódu dárce a zemi původu; vyžaduje-li to povaha věci, oznámí Registr také náhradní 
termín odběru. Kontaktní osoby Pojišťovny a Registru jsou uvedeny v příloze č. 1 této Smlouvy,

e) zajistí samotný odběr a následné dodání krvetvorných buněk pro příjemce, pokud tato činnost nebyla po 
předchozí písemné dohodě Pojišťovny a Registru svěřená jinému subjektu. Registr na vyžádání 
Pojišťovně doloží kopii všech listin, z nichž bude patrný obsah smluvního vztahu, uzavřeného mezi ním 
a třetím subjektem, který bude v souladu s písemnou dohodou Pojišťovny a Registru zajišťovat dílčí 
činnosti podle této smlouvy.

2/5



O bude postupovat s ohledem na oprávněné zájmy pojištěnců Pojišťovny, především pak na hospodárnost 
a realizací celého procesu v provedení nejméně ekonomicky náročném; toto platí i pň samotném odběru 
a následném dodání pro příjemce,

g) ukončí činnost vyhledávání dárce okamžitě po obdržení písemné informace Pojišťovny o zastavení 
vyhledávání. Pojišťovna tuto informaci předává prostřednictvím kontaktní osoby transplaniačnímu centru 
nebo Registru na základě písemné informace transplantačního centra, resp. Registru, které stvrzuje, že 
vhodný dárce byl již nalezen, resp. stav příjemce již nesplňuje podmínky pro provedení transplantace. 
Registr je v tomto případě oprávněn účtovat Pojišťovně všechny náklady, které byly provedeny do dne 
písemného zastavení procesu, podle podmínek daných touto Smlouvou a obecně platnými právními 
předpisy.

3. Pojišťovna;

a) doručuje Registru stejnopis Rozhodnutí, kterým se schvaluje vyhledávání nepříbuzenských dárců 
krvetvorných buněk pro konkrétního příjemce a též i úhrada nákladů spojených s odběrem a transportem 
krvetvorných buněk v případě, že bude nalezen vhodný dárce,

b) pokud obdrží od transplantačního centra nebo Registru vyjádření, že stav příjemce již nesplňuje podmínky 
k transplantaci nebo že v registru již nelze nalézt vhodného potenciálního dárce, pisemně o této 
skutečnosti informuje transplantačni centrum nebo Registr. Registr poté provede vyúčtování provedených 
výkonů.

c) je zmocněna dle příslušných ustanovení zák. č. 48/1997 Sb. k provádění kontroly správnosti a úplnosti 
předloženého vyúčtování a všech dokladů s tímto vyúčtováním souvisejících a dodržováni podmínek 
stanovených zák, č. 48/1997 Sb., navazujícími předpisy a touto Smlouvou.

4. Smluvní strany jsou povinny se neprodleně informovat, pokud se dozví skutečnosti, které činí další 
vyhledáváni vhodného dárce, resp. odběr krvetvorných buněk, bezpředmětným,

5. Následné opakované vyhledávání a odběr se realizuje na základě nové žádosti, potvrzené Pojišťovnou, se 
zdůvodněním opakování procesu vyhledávání a odběru.

Článek IV.
Cenová a platební ujednání

1. Pojišťovna provede Registru úhradu v souladu s platným zněním zák. č. 48/1997 Sb. a touto Smlouvou.

2. Pojišťovna uhradí registru hrazené služby průkazně zdokumentované a odůvodněně poskytnuté pojištěncům 
z EU, kteří si pojišťovnu vybrali jako výpomocnou instituci při realizaci práva Evropské unie v souladu 
s právními předpisy a Smlouvou, a to za stejných podmínek jako pojištěncům Pojišťovny.

3. Kromě úhrady nákladů za samotný odběr krvetvorných buněk je Registr oprávněn po Pojišťovně požadovat 
úhradu nákladů za vyhledáváni vhodného dárce krvetvorných buněk dle ustanovení čl. IV odst. 6 Smlouvy a 
náhradu nákladů na jejich transport od zahraničního dárce pro příjemce v ČR dle ustanoveni čl. IV odst. 6 
Smlouvy. Skutečnou výši a účelnost vynaložení těchto nákladů Registru Pojišťovně prokazatelně doloží řádně 
čitelnými kopiemi příslušných dokladů.

4. Úhradu nákladů za odběr krvetvorných buněk provede do zahraničí vždy Registr. Registr tyto náklady 
uhrazené zahraničnímu registru přefakturuje Pojišťovně v CZK, přičemž provede oceněni v přepočtu dle kurzu 
ČNB platného ke dni provedení finanční transakce Registrem, což bude prokázáno výpisem z účtu Registru. 
Pojišťovna je povinna provést pouze úhradu nákladů fakturovaných zahraničním registrem Registru, nikoliv 
úhradu dodatečných nákladů spojených s prodlením ve splatnosti ze strany Registru. Povinnou přílohou každé 
faktury je vždy kopie vyúčtování zdravotní péče zahraničním subjektem, kopie výpisu z účtu Registru, 
prokazujícího provedení platby příslušnému zahraničnímu subjektu a kopie faktury předané tímto zahraničním 
subjektem Registru.

5. Na každé rodné číslo příjemce krvetvorných buněk bude Registr vystavovat samostatnou fakturu. Povinným 
údajem vystavené faktury je kromě jména a rodného čísla příjemce též IČZ, které bylo Registru přiděleno a je 
uvedeno v záhlaví této Smlouvy a dále variabilní symbol, kterým je rozuměno číslo pojištěnce (ČP) lomené 
pořadovým číslem definovaným číselnou řadou počínaje číslicí 1. V textu faktury musí být vždy uvedeno, za 
jakou péči byla faktura vystavena.

6. Registr je oprávněn v souladu s platnou právní úpravou zahrnout do ceny za vyhledávání vhodných dárců 
krvetvorných buněk pro tuzemské příjemce jako součást úhrady ekonomicky oprávněné náklady související 
s vyhledáváním, ve výši 10 000 Kč a to v případě, že dojde k odběru a následné dopravě krvetvorných buněk 
příjemci. Podrobné vyúčtování těchto nákladů, včetně řádně čitelné kopie všech dokladů prokazujících jejich 
účelné vynaložení, je povinnou přílohou každé faktury, Ustanovení druhého odstavce čl. II. a čl. III. odst. 2 
písm. f) Smlouvy platí i v těchto případech. Částka 10 000 Kč je součástí faktury za úhradu nákladů za odběr 
krvetvorných buněk a Registr je oprávněn ji fakturovat při každé žádosti na příjemce pouze jedenkrát.

7. V případě dovozu krvetvorných buněk od zahraničního dárce pro příjemce ČR Registr přefakturuje nutné 
náklady spojené s transportem krvetvorných buněk, které byly v nezbytném rozsahu prokazatelně proplaceny 
zaměstnanci Registru dle zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, resp. jeho

3/5



prováděcích předpisů. Podrobné vyúčtování těchto nákladů, včetně řádné čitelné kopie všech dokladů 
prokazujících jejich skutečnou výši a proplacení příslušnému zaměstnanci Registru, je povinnou přílohou 
každé faktury, kterou bude náhrada těchto nákladů fakturována. Ustanovení druhého odstavce čí. II. a čl. III. 
odst. 2 písm. ř) Smlouvy platí i v těchto případech. Pokud dodání krvetvorných buněk od zahraničního dárce 
k tuzemskému příjemci v souladu s dohodou Pojišťovny a Registru zajišťuje třetí subjekt dle čl. III. odst. 2 
písm. e) Smlouvy, je Pojišťovna povinna Registru uhradit pouze tu část účelně vynaložených nákladů, která by 
odpovídala nároku zaměstnance na poskytnutí cestovních náhrad podle zák. č. 262/2006 Sb., s výjimkou 
nároků na stravné podle § 156 odst. 1 písm. d) nebo 166 odst, 1 písm. d) zák. 6. 262/2006 Sb., nedohodnou-!i 
se smluvní strany v konkrétním případě jinak.

8. Pojišťovna uhradí Registru fakturu ve ihůtě 30 kalendářních dnů ode dne doručení faktury Pojišťovně

9. Neobsahuje-ii faktura předaná dle této Smlouvy Pojišťovně veškeré náležitosti a přílohy požadované Smlouvou 
a obecně závaznými právními předpisy, zejména dle zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, je Pojišťovna oprávněna fakturu před uplynutím doby její splatností vrátit Registru k opravě. Splatnost 
faktury je v tomto případě počítána od doručení opravené faktury.

10. Poskytnutím úhrady není dotčeno právo Pojišťovny k provádění následné kontroly proplacených faktur 
v rozsahu a za podmínek stanovených obecně závaznými právními předpisy, zejména pak ve smyslu § 42 
a násl. zák. č. 48/1997 Sb. a touto Smlouvou. Námitku Pojišťovny k oprávněnosti vyúčtovaných a uhrazených 
výkonů Registr finančně vypořádá s Pojišťovnou na základě vystavené výzvy do 10 dnů od jejího doručení. 
Neučiní-li tak, je Pojišťovna oprávněna jednostranným započtením pohledávky snížit Registru o nesprávně 
nebo neoprávněně vyúčtovanou a Pojišťovnou uhrazenou částku následující úhradu podle této Smlouvy. 
Obdobně se postupuje, zjistí-li pojišťovna nesprávnost nebo neoprávněnost vyúčtovaných nákladů na 
vyhledávání vhodného dárce krvetvorných buněk a nákladů na jejich transport ze zahraničí do ČR. Registr 
tímto bere na vědomí, a souhlasí s tím, že pojišťovna je oprávněná k jednostrannému započtení kterékoliv 
případné pohledávky vůči Registru plynoucí z této Smlouvy.

11. Smluvní strany se dohodly, že závazek k úhradě je splněn dnem, kdy byla částka poukázána z účtu povinného 
na účet oprávněného. Na vyžádání smluvní strana sdělí, případně doloží druhé smluvní straně termin, kdy byla 
částka z účtu poukázána.

Článek V.
Ostatní ujednání

Smluvní strany se dohodly, že zaváží své pracovníky s ohledem na ochranu práv pojištěnců a zájmů Registru 
i Pojišťovny, k zachování povinné mlčenlivosti o skutečnostech souvisejících s výkonem jejich povolání při plnění 
této Smlouvy.

Článek VI.
Doba účinnosti smlouvy

Tato Smlouva se uzavírá na dobu od 1. 7. 2018 do 31, 12. 2019. Účinnost Smlouvy bude vždy prodloužena o jeden 
rok, pokud jedna ze smluvních stran neoznámí písemně nejpozději jeden měsíc před uplynutím doby její účinností 
druhé smluvní straně svůj úmysl účinnost Smlouvy ukončit.

Článek VII.
Závěrečná ustanovení

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem doručení Smlouvy podepsané Registrem do Pojišťovny a účinnosti dnem 
1. 7. 2018, ne však dříve, než bude tato Smlouva uveřejněna v Registru smluv dle čl. Vil, odst. 8 této Smlouvy.

' i
2. Tato Smlouva zcela nahrazuje Smlouvu o úhradě za vyhledávání dárců krvetvorných buněk, za jejich odběr, 

včetně dodání pro příjemce, uzavřenou mezi smluvními stranami dne 29. 12, 2017.

3. Před uzavřením Smlouvy je Registr povinen předložit:

a) Pojistnou smlouvu pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s poskytováním 
zdravotních služeb nebo potvrzení (doklad) pojišťovny o uzavření pojistné smlouvy tohoto druhu, přičemž 
Registr bude pojištěn po celou dobu trváni Smlouvy (příloha č. 2 této Smlouvy).

b) Rozhodnuti o registraci vydaného orgánem příslušným k registraci podle zák. č. 160/1992 Sb., o zdravotní 
péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, resp. Oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb podle zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platném zněni (příloha č. 3 této 
Smlouvy).

4. Při skončení platnosti Smlouvy mají obě smluvní strany povinnost vzájemně vypořádat své závazky, a to ve 
lhůtě 30 kalendářních dnů. Služby poskytnuté zahraničními registry a nevyúčtované Pojišťovně nejpozději do 
data skončení platnosti Smlouvy může Smluvní poskytovatel vyúčtovat Pojišťovně nejdéle do 12 měsíců po 
skončení platnosti Smlouvy. Podmínkou této úhrady je předložení písemného seznamu takto nevyúčtovaných 
služeb do 30 dnů po skončení platnosti Smlouvy.

4/5



5. Každá smluvní strana může Smlouvu písemně vypovědět bez uvedení důvodů. Výpovědní doba činí 6 měsíců 
a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně, pokud se 
smluvní strany nedohodnou na dřívějším ukončení Smlouvy.

6. Právní vztahy mezi smluvními stranami, ve věcech neupravenými právními předpisy upravujícími veřejné 
zdravotní pojištění a poskytování zdravotních služeb a věci výslovně neupravené touto Smíouvou se řídí zák. 
č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem a ostatních obecně závazných právních předpisů.

7. Registr prohlašuje, že sí je vědom toho, že Pojišťovna jako povinný subjekt dle zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv {zákon 
o registru smluv) je povinen uveřejnit v Registru smluv, jehož správcem je Ministerstvo vnitra, tuto Smlouvu, 
včetně jejích případných změn a dodatků, za splnění podmínek k uveřejnění dle zákona o registru smluv, 
a s uveřejněním Smlouvy v plném znění/kromě částí výslovně označených, které spadají pod výjimky 
z uveřejnění dle zákona o registru smluv, souhlasí.

8. Pojišťovna se zavazuje Smlouvu uveřejnit ve lhůtě do 15 dnů od jejího uzavření v Registru smluv. Registr je 
povinen po uplynutí této lhůty, nejpozději do 20 dnů ode dne, kdy byla Smlouva uzavřena, v Registru smluv 
ověřit, zda Pojišťovna smlouvu řádně uveřejnila, a pokud se tak nestalo, je povinen Smlouvu uveřejnit sám 
a o této skutečnosti informovat Pojišťovnu.

9. Kontaktní osoby Registru a Pojišťovny jsou uvedeny v příloze č.1 této Smlouvy.

10. Součástí této Smlouvy jsou její přílohy:

Příloha č. 1 - Seznam kontaktních osob Registru a Pojištovny,
Příloha č. 2 - Kopie pojistné smlouvy nebo doklad o uzavření pojistné smlouvy pro případ odpovědnosti 
za škodu způsobenou v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb,
Příloha č. 3 - Kopie rozhodnutí o registraci nebo rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních 
služeb vydaného příslušným orgánem,

Příloha č. 4 - Metodika pro pořizování a předávání dokladů pro komunikaci mezi poskytovateli zdravotních 
služeb a zdravotními pojišťovnami, v aktuálně platné verzi*)

- Pravidla pro vyhodnocování dokladů ve VZP ČR, v aktuálně platné verzi*)
- Datové rozhraní, v aktuálně platné verzi*)

10. Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží jedno vyhotovení.

11. Změny a doplňky této Smlouvy lze provádět pouze písemnými očíslovanými dodatky, které jsou sjednány ve 
stejném právním režimu, jako tato Smlouva.

12. Smluvní strany svým podpisem stvrzují, že Smlouva byla uzavřena podle jejich svobodné vůle a že souhlasí 
s jejím obsahem.

V. ?h dne ,
2 8 -06- 201

v. dne
QJX. 1 ty

*) Dokumenty Metodika pro pořizování a předávání dokladů pro komunikaci mezi poskytovateli zdravotních služeb 
a zdravotními pojišťovnami, v aktuálně platné verzi, Pravidla pro vyhodnocování dokladů ve VZP ČR, v aktuálně 
platné verzi a Datové rozhraní, v aktuálně platné verzi se ke Smlouvě nepřikládají. Aktuální znění je dostupné na 
stránkách www .vzo.cz.

5/5



zdravoto!
POJIŠŤOVNA
MINISTERSTVA
VNITRA ČR

PŘÍLOHA č. 1
ke smlouvě o úhradě za vyhledávání dárců za účelem odběru krvetvorných buněk, za jejich 

odběr, včetně dodání pro příjemce ze dne.......

1. Kontaktní osoby Registru

2. Kontaktní osoby Pojišťovny


